
 1 din 13 
 

Anexa nr. 2 
la Documentația standard aprobată prin 

 Ordinul ministrului finanţelor  
                                               nr. 115 din 15.09.2021 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Servicii de laborator (REPETAT) 

prin procedura de achiziție publică – licitație deschisă 
 

      
   * Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da 
    Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Achizitii%20publice/Plan/2023/Plan%20de%20achizi%C8%
9Bii%202023%20Modificat.pdf 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor. 
2. IDNO: 1013601000082. 
3. Adresa: mun.Chișinău, str. Mihail Kogălniceanu, 63. 
4. Numărul de telefon/fax: 022-26-46-48. 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: info@ansa.gov.md. 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Agenția este autoritatea administrativă centrală din subordinea 
Guvernului, care implementează politica statului în domeniile de activitate ce îi sunt încredințate în 
conformitate cu H.G. Nr.14 din 11.01.2023. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 
la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri: 
 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea serviciilor  

Unitate 
de 

măsură Cantitate 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 
estimată, 
fără TVA 

(pentru fiecare 
lot în parte) 

Lotul 1 

1. 
71900
000-7 Nitrofurani probe 11 

Nitrofurantoin metabolite, 
Furaltadone metabolite, 
AOZ, AMOZ, SEM, AHD 
Carne de pasăre (2 probe) 
Lapte (2 probe) 
Ouă (2 probe) 
Miere (2 probe) 
Lapte de ovină  (2 probe) 
Pește (1 probă) 

13 431,00 

Lotul 2 

https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Achizitii%20publice/Plan/2023/Plan%20de%20achizi%C8%9Bii%202023%20Modificat.pdf
https://www.ansa.gov.md/uploads/files/Achizitii%20publice/Plan/2023/Plan%20de%20achizi%C8%9Bii%202023%20Modificat.pdf


 2 din 13 
 

2. 71900
000-7 Nitroimidazole probe 55 

Ronidazole,Dimetridazole, 
HMMNI=RNZOH=DMZ
OH,MNZ-OH, 
Metronidazole 
Ipronidazole,,Ipronidazole
-OH 
Carne de pasăre (20probe) 
Lapte bovină (7 probe) 
Lapte de ovină (1 probe) 
Ouă (4 probe) 
Miere ( 22 probe) 
Pește (1 probă) 

56 155,00 

Lotul 3 

3. 71900
000-7 Grupa Stilbene probe 9 

Grupa Stilbene (dienestrol, 
dietilstilbestrol, hexestrol, 
benzestrol) 
Carne de bovină (2 probe) 
Carne de ovină (2 probe) 
Carne de porcină(4 probe) 
Pește (1 probă) 

10 332,00 

Lotul 4 

4. 71900
000-7 

Grupa Lactone acid 
resorcilic probe 8 

Reziduuri Grupa Lactone 
acid resorcilic (alfa 
zeranol,  beta zearalenol,   
zearalenol, zearalanona) 
Carne de pasăre (2 probe) 
Carne de bovină (2 probe) 
Carne de ovină (2 probe) 
Carne de porcină (2 probe) 

14 272,00 

Lotul 5 

5. 71900
000-7 Amitraza probe 12 Amitraza 

Miere (12 probe) 5 508,00 

Lotul 6 

6. 71900
000-7 

Bromopropylate, 
Diflubenzuron probe 12 

Bromopropylate, 
Diflubenzuron 
Ouă (5 probe) 
Carne de pasăre (7 probe) 

15 372,00 

Lotul 7 

7. 71900
000-7 Coloranti probe 1 

Coloranti Malachite green, 
Crystal violet, Malachite 
green leuco, Crystal violet 
leuco, Brilliant Green, 
Suma de Malachite green si 
Malachite green Leuco 
pește (1 probă) 

867,00 

Lotul 8 

8. 71900
000-7 Steroizi probe 8 

Steroizi (17 alfa trenbolon, 
17 beta trenbolon, 
stanozolol, 16 beta 
hidroxistanozolol, 17 alfa 
boldenon, 17 beta 
boldenon, 17 alfa 
nortestosteron, 17 beta 

6 000,00 



 3 din 13 
 

norstesteron, 
metilboldenon, 
metiltestosteron,17 alfa 
testosteron, 17 beta 
testosteron, 
clorandrostenedion, 
clormadinon acetat, 
megestrol acetat, 
medroxiprogesteron acetat, 
melengestrol acetat) 
Carne de pasăre (2 probe) 
Carne de bovină (2 probe) 
Carne de ovină (2 probe) 
Carne de porcină (2 probe) 

Lotul 9 

9. 71900
000-7 

Dioxins and dioxin-
like PCBs probe 7 

Suma dioxinelor (OMS-
PCDD/F-TEQ)  
Suma dioxinelor (OMS-
PCDD/F-PCB-TEQ) 
Carne de pasăre (2 probe) 
 Pește (1 probă) 
Ouă (1 probă) 
Miere (1 probă) 
Lapte de bovină (1 probă) 
Lapte de ovină  (1 probă) 

50 568,00 

Lotul 10 

10. 71900
000-7 Cefalosporine probe 12 

Cefalosporine: (cefalexina, 
cefazolina,cefoperazona, 
ceftiofur, benzpencilina, 
fenoximetilpencilina, 
cloxacilina, dicloxacina, 
nafcilina, 
desacetilcefapirin) 
Carne de pasăre (3 probe) 
Lapte (2 probe) 
Ouă (3 probe) 
Miere (3 probe) 
Lapte de ovină  (1 probe) 

6 000,00 

Lotul 11 

11. 71900
000-7 Aminoglycosides probe 24 

Aminoglycosides 
gentamicina, neomicina, 
streptomicina, 
spectinomicină, 
lincomicina, kanamicina, 
dihidrostreptomicina 
Carne de pasăre (3 probe) 
Lapte (5 probe) 
Ouă (5 probe) 
Miere (10 probe) 
Lapte de ovină  (1 probe) 

17 712,00 

Lotul 12 

12. 71900
000-7 Lincosamide probe 11 Lincosamide: Lincomicin, 

Pirlimicin 9 537,00 



 4 din 13 
 

Carne de pasăre (3 probe) 
Lapte (3 probe) 
Ouă (3 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 
Pește (1 probă) 

Lotul 13 

13. 71900
000-7 Pleuromutiline probe 7 

Pleuromutiline: Tiamulin, 
8- alfa-Hidroxi-mutilin, 
Valnemulin 
Carne de pasăre (3 probe) 
Ouă (3 probe) 
Pește (1 probă) 

6 069,00 

Lotul 14 

14. 71900
000-7 

Amphenicoli probe 13 

Cloramfenicol, 
tiamfenicol, florfenicol 
Carne de pasăre (3 probe) 
Lapte de bovină (2 probe) 
Ouă (3 probe) 
Miere (3 probe) 
Pește – (1 probă) 
Lapte de ovină  (1 probă) 

37 986,00 

Lotul 15 

15. 71900
000-7 Polipeptide probe 10 

Colistin 
Carne de pasăre (3 probe) 
Lapte de bovină (3 probe) 
Ouă (2 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 
Pește (1 probă) 

41 670,00 

Lotul 16 

16. 71900
000-7 Pesticide probe 15 

PCB-uri-28, 52, 101, 138, 
153, 180 
Carne de pasăre (2 probe) 
Lapte de bovină (3 probe) 
Ouă (6 probe) 
Miere (2 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 
Pește (1 probă) 

6 255,00 

Lotul 17 

17. 71900
000-7 Coccidiostatice probe 36 

monensin, salinomicin, 
nicarbasin, lasalocid, 
narasin, maduramicin, 
robenidin, diclazuril, 
semduramicin, 
halofuginona,decoquinate, 
tolrazuril 
Carne de pasăre (25 probe) 
Ouă (9 probe) 
Lapte de bovină  (1 probă) 
Lapte de ovină  (1 probă) 

50 868,00 

Lotul 18 

18. 71900
000-7 

Antihelmintice 
 probe 15 Avermectine: moxidectin, 

abamectin, doramectin, 11 595,00 



 5 din 13 
 

ivermectin,  eprinomectin) 
Carne de pasăre (9 probe) 
Lapte de bovină (5 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 

Lotul 19 

19. 71900
000-7 Carbamates probe 11 

Carbaril, Carbofuran 
Carne de pasăre (2 probe) 
Miere (3 probe) 
Ouă (3 probe) 
Lapte de bovină (2 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 

14 630,00 

Lotul 20 

20. 71900
000-7 

Dapsone  
Ormetoprim 
Trimetoprim 

probe 21 

Dapsone  
Ormetoprim 
Trimetoprim 
Carne de pasăre (6 probe) 
Miere (6 probe) 
Ouă (3 probe) 
Lapte de bovină (5 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 

70 140,00 

Lotul 21 

21. 71900
000-7 Mercur (Hg) probe 10 

Mercur (Hg) 
Carne de pasăre (4 probe) 
Lapte de bovină (3 probe) 
Lapte de ovină  (1 probă) 
Ouă (2 probe) 

3 070,00 

Lotul 22 

22. 71900
000-7 

PAH 
 probe 8 

Benzantracen, 
Benzo(b)fluoranten, 
Benzo(a)piren, Crisen, 
Suma de PAH-uri 4 
Carne de pasăre (2 probe) 
Pește (1 probă) 
Lapte de bovină (2 probe) 
Lapte de ovină (1 probă) 
Ouă (1 probă) 
Miere (1 probă) 

54 720,00 

Lotul 23 

23. 71900
000-7 

Pesticide probe 37 

Fipronil, arprinocid, 
clopidol, Bromopropylate, 
Hexachlorobenzene, 
dimoxystrobi, thiacloprid, 
azoxystrobin 
acetamiprid, tebuconazole, 
trifloxystrobin 
boscalid, bithetrin 
Deltamethrin 
Cyflutrin, Cypemetrin, 
Fenvelarat/Esfenvelarat 
Diazinon 
Carne de pasăre (7 probe) 
Lapte de bovină (5 probe) 

120 250,00 



 6 din 13 
 

Lapte de ovină (1 probă) 
Ouă (4 probe) 
Miere (20 probe) 

Lotul 24 

24. 71900
000-7 Glifosat probe 11 

Glifosat 
Lapte de bovină (4 probe) 
Lapte de ovină (1 probă) 
Miere (6 probe) 

28 644,00 

Lotul 25 

25. 71900
000-7 

NSAIDs, 
corticosteroids and 
glucocorticoidsi 

probe 29 

Phenylbutazone, 
Ibuprofen, Naproxen, Acid 
flufenamic, Acid 
mefenamic, 
Oxyphenbutazone, Acid 
niflumic, Carprofen 
acid tolfenamic, flunixin, 
diclofenac, meloxicam, 4-
formilaminoantipirin, 
ketoprofen, 
dexamethasone 
Carne de pasăre (23 probe) 
Lapte de bovină (5 probe) 
Lapte de ovină (1 probă) 

32 364,00 

Lotul 26 

26. 71900
000-7 

Metale grele Plumb 
(Pb) 
 

probe 1 Plumb (Pb) 
Ouă (1 probă) 310,00 

Lotul 27 

27. 71900
000-7 

Metale grele Cadmiu 
(Cd) probe 1 Cadmiu (Cd)  

Ouă (1 probă) 310,00 

Lotul 28 

28. 71900
000-7 

Metale grele Arsen 
(As) probe 1 Arsen (As) 

Ouă (1 probă) 310,00 

Lotul 29 

29. 71900
000-7 Benzo(a)piren probe 30 

Benzo(a)piren 
carne afumată și produse 
din carne afumată (19 
probe) 
mușchi de pește afumat și 
produse pescărești afumate 
(11 probe) 

26 580,00 

Lotul 30 

30. 71900
000-7 

Cereale pentru mic 
dejun, inclusiv sub 
formă de fulgi 

probe 10 
Toxinele T-2 și HT-2 în 
cereale și produsele pe 
bază de cereale 

12 500,00 

Lotul 31 

31. 71900
000-7 

Pâine (inclusiv 
produse de probe 5 

Toxinele T-2 și HT-2 în 
cereale și produsele pe 
bază de cereale 

6 250,00 



 7 din 13 
 

panificație mici), 
produse de patiserie, 
biscuiți, batoane de 
cereale, paste 
făinoase 

Lotul 32 

32. 71900
000-7 

Produse alimentare 
pe bază de cereale 
pentru sugari și copii 
de vîrstă mică 

probe 7 
Toxinele T-2 și HT-2 în 
cereale și produsele pe 
bază de cereale 

8 750,00 

Lotul 33 

33. 71900
000-7 

Uleiuri și grăsimi (cu 
excepția untului de 
cacao și a uleiului 
din nucă de cocos) 
destinate consumului 
uman direct sau 
folosirii ca 
ingrediente 
alimentare 

probe 10 Hidrocarburi policiclice 
aromatice 20 833,00 

Lotul 34 

34. 71900
000-7 

Ierburi aromatice 
uscate probe 5 Hidrocarburi policiclice 

aromatice 10 416,00 

Lotul 35 

35. 71900
000-7 

Preparate pe bază de 
cereale prelucrate și 
alimente pentru 
sugari și copii de 
vîrstă mică 

probe 7 
 
Hidrocarburi policiclice 
aromatice 

14 583,00  

Lotul 36 

36. 71900
000-7 

Uleiuri și grăsimi 
vegetale probe 7 Acid erucic 14 583,00 

Lotul 37 

37. 71900
000-7 

Alimente cu adaos 
de uleiuri și grăsimi 
vegetale, cu excepția 
alimentelor: 
preparate pentru 
sugari și preparate 
pentru copii de vîrstă 
mică 

probe 10 Acid erucic 20 833,00 

Lotul 38 

38. 71900
000-7 

Produse alimentare 
de origine non-
animală 

probe 10 Acrilamida 15 833,00 



 8 din 13 
 

Lotul 39 

39. 71900
000-7 Sare alimentară Probe 5 Ferocianuri (E535-E538) 4 166,00 

Lotul 40 

40. 71900
000-7 

Uleiuri vegetale 
obținute prin metoda 
de extracție 
(rafinate) 

Probe 5 

Conţinutul maxim rezidual 
al solvenţilor (propan, 
butan, acetonă pentan, 
ciclohexan, eter de petrol, 
heptan 1,1,2-tricloretilenă) 

11 666,00 

Lotul 41 

41. 71900
000-7 Făină de grâu Probe 5 Fortificarea: acid folic 4 166,00 

Lotul 42 

42. 71900
000-7 

Sucuri  din fructe și 
legume Probe 10 Zaharuri adăugate 41 666,00 

Lotul 43 

43. 71900
000-7 

Produse alimentare 
de origine 
nonanimală 

Probe 10 Determinarea analitică a 
valorii nutriționale 

31 666,00 

Lotul 44 

44. 71900
000-7 Uleiuri vegetale Probe 8 Autenticitatea 26 666,00 

Lotul 45 

45 71900
000-7 Condimente Probe 5 Autenticitatea 16 666,00 

Lotul 46 

46 71900
000-7 Fructe proaspete Probe 5 Reziduuri de pesticide 

( min. 350 substanțe active) 12 500,00 

Lotul 47 

47. 71900
000-7 Legume proaspete Probe 5 Reziduuri de pesticide 

( min. 350 substanțe active) 12 500,00 

Lotul 48 

48. 71900
000-7 

Semințe și fructe 
oleaginoase Probe 5 Reziduuri de pesticide 

( min. 350 substanțe active) 12 500,00 

Lotul 49 

49. 71900
000-7 Cereale Probe 10 Reziduuri de pesticide 

( min. 350 substanțe active) 25 000,00 

Lotul 50 

50. 71900
000-7 

Guma de guar 
originară sau 
expediată din India 

Probe 2 Pentaclorfenol 3 500,00 

Lotul 51 

51. 71900
000-7 

Prezența apă 
exogenă în vin Probe 10 

Determinarea raportului 
izotopic 18O/16O prin 
spectrometrie de masă 

16 062,00 



 9 din 13 
 

Lotul 52 

52. 71900
000-7 

Natura botanică de 
proveniență a 
alcoolului în vin 
licoros 

Probe 8 

Determinarea distribuției 
Deuteriului în molecula 
etanolului prin SNIF-RMN 
 
Determinarea raportului 
izotopic 13C/12C  prin 
spectrometrie de masă 

28 431,00 

Lotul 53 

53. 71900
000-7 

Natura botanică de 
proveniență a 
alcoolului în băuturi 
pe bază de vin 

Probe 9 

Determinarea distribuției 
Deuteriului în molecula 
etanolului prin SNIF-RMN 
 
Determinarea raportului 
izotopic 13C/12C prin 
spectrometrie de masă 

31 985,00 

Lotul 54 

54. 
71900
000-7 

Natura botanică de 
proveniență a 
zaharurilor reziduale 
în vin  dulce 

Probe 3 

Determinarea distribuției 
Deuteriului în molecula 
etanolului prin SNIF-RMN 
 
Determinarea raportului 
izotopic 13C/12C prin 
spectrometrie de masă 
 
Determinarea raportului 
izotopic 13C/12C prin 
spectrometrie de masă 

10 842,00 

Lotul 55 

55. 71900
000-7 

A5 Beta Agonists 
(clenbuterol 
Brombuterol, 
fenoterol, 
actopamine 
Zilpaterol,salbutamo
l, bromchlorbuterol, 
cimaterol, 
cimbuterol, 
izoxuprine, 
mabuterol, 
mapenterol, 
tulobuterol, 
terbutaline, 
salmeterol, ritodrin, 
clenproperol, 
clenpenterol, 
clencyclohexerol, 
hydroxymethil-
clenbuterol) 

Probe 10 Apă potabilă 29 877,00 

Lotul 56 



 10 din 13 
 

56. 71900
000-7 

A6 Substances 
included in Table 2 
to Annex of 
Regulation (EU) 
37/2010 
(chloramphenicol) 

Probe 5 Apă potabilă 12 178,00 

Lotul 57 

57. 
71900
000-7 

A6 Substances 
included in Table 2 
to Annex of 
Regulation (EU) 
37/2010 (Nitrofurans 
and their 
metabolites: 
furaltadone(AMOZ), 
furazolidone (AOZ), 
nitrofurantoin(AHD)
, nitrofurazon(SEM)) 

Probe 5 Apă potabilă 14 828,00 

Valoarea estimativă totală, lei MD  (fără TVA)                                                                       1182971,00 

 
9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta):  pentru fiecare lot. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pe parcursul anului bugetar 2023. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2023. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu. 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte administrative (după caz): HG nr. 520 din 22.06.2010 cu privire la aprobarea 
Regulamentului sanitar privind contaminații din produsele alimentare; HG nr. 434 din 27.05.2010 cu 
privire la aprobarea cerințelor “uleiuri vegetale comestibile”; HG nr. 229 din 29.03.2013 pentru 
aprobarea Regulamentului sanitar privind aditivii alimentari, HG nr. 279 din 15.12.2017 privind 
informarea consumatorului cu privier la produsele alimentare; HG nr. 68 din 29.01.2009 cu privire la 
aprobarea Reglementării tehnice “Făină, grișul și tărîța de cereale; HG nr. 182 din 19.12.2019 privind 
calitatea apei potabile.”. 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
 

Nr.     Denumirea 
documentului/cerinţelor                 Cerinţe suplimentare Obligatoriu 

1 Documentul Unic de Achiziții 
European 

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF 
Nr.72 din 30.06.2020 modificat prin 
Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020), 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

obligatoriu 



 11 din 13 
 

2 Cerere de participare conform (anexei nr. 7), semnată electronic 
de către operatorul economic 

obligatoriu 

3 
Declaraţie 
privind valabilitatea ofertei 

conform (anexei nr. 8), semnată electronic 
de către operatorul economic 

obligatoriu 

4 

Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din țara în care 
ofertantul este stabilit 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice (cu indicarea listei asociaților). Copie, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. 

obligatoriu 

5 Specificații tehnice 

conform (anexei nr.22), cu prezentarea 
specificaţiei tehnice depline, confirmate prin 
aplicarea semnăturii electronice. 
 

 
obligatoriu 

6 Specificații de preț 
conform (anexei nr.23), confirmate prin 
aplicarea semnăturii electronice. 
 

 
 

obligatoriu 

7 Garanția pentru ofertă -1% din 
valoarea ofertei fără TVA 

conform (anexei nr.9) - original, sau ordin de 
plată pentru transfer - confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice. 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul 
autorităţii contractante, conform următoarelor 
date bancare: 
Beneficiarul plăţii: Agenția Națională pentru 
Siguranța Alimentelor 
Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – 
Trezoreria de Stat 
Codul fiscal: 1013601000082  
Contul bancar: 
MD65TRPCAA518410A00595AA 
Trezoreria regională: TREZMD2X 
cu nota “Pentru setul documentelor de 
atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă 
la procedura de achiziție publică 
nr._____din_________2023” 
 

 
 
 
 
 
 
 

obligatoriu 

8 
Certificat de atribuire a contului 
bancar eliberat de banca deținătoare 
de cont (rechizitele bancare) 

Copie confirmată prin semnătură electronică. 
 

obligatoriu 

9 
Certificat de acreditare în 
conformitate cu standardul ISO 
IEC 17025 și Anexele 

Copie confirmată prin semnătură electronică. 
 
obligatoriu 

10 

Declarația cu privire la timpul necesar 
(max. 20 zile) pentru efectuarea 
analizelor de laborator, din momentul 
recepționării probelor. 

Confirmată cu ștampila și semnătura 
participantului prin semnătură electronică. 

 
obligatoriu 

11 
Pentru Loturile  1 – 29 ofertanții vor 
completa și prezenta informația 
solicitată conform Anexei 1 „ lot 1 - 29” 

Completată, confirmată cu semnătură 
electronică 

 
obligatoriu 

12 

Împuternicire/procură pentru 
persoana care semnează electronic 
oferta, în cazul în care este alta decât 
directorul sau administratorul 
stipulat în Extrasul din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice. Semnată 

Copie confirmată prin semnătură electronică. 

 
 
 

obligatoriu 



 12 din 13 
 

olografic și ștampilată de către 
director sau administrator.   

13 

Garanția de bună execuție – 5% din 
valoarea contractului 

(conform anexei nr. 10) original, sau ordin 
de plată pentru transfer, după desemnarea 

cîștigătorului, semnat electronic. 

Obligatoriu 
pentru 

operatorul 
economic 
câştigător 

14 

DECLARAŢIE 
privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activități ale unei 
organizații sau grupări criminale, 
pentru corupție, fraudă și/sau spălări de 
bani. 

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145 
din 24.11.2020, completat în conformitate cu 
Formularul – în original, cu ștampila și semnătura 
participantului și/sau semnat electronic. 
În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 
procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația 
autorității contractante și Agenției Achiziții Publice 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
operatorului economic câştigător, la încheierea 
contractului 

 
 

 
Obligatoriu 

pentru 
operatorul 
economic 
câştigător 

Notă* Anexele le găsiți în Documentația standard anexată la procedură. 

16. Garanția pentru ofertă, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fără TVA. 
17. Garanția de bună execuție a contractului, obligatoriu, contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună 

execuţie (emisă de o bancă comercială sau ordin de plată pentru transfer), cuantumul 5% din valoarea 
contractului.  

În cazul odinului de plată, Garanţia de bună execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, 
conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 
Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat 
Codul fiscal: 1013601000082  
Contul bancar: MD44TRPCAA518440B00595AA 
Trezoreria regională: TREZMD2X 
cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru garanţia de  bună execuţie la procedura 
de achiziție publică nr. ____ din _______2023”) 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 
negociate), după caz: nu se aplică. 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Efectuarea 
analizelor de laborator în timp (max. 20 de zile)  din momentul recepționării probelor; Rezultatele 
încercărilor de laborator vor fi furnizate zilnic prin Sistemul de Management al Informațiilor din 
Laborator (LIMS); Personal calificat relevant domeniului pentru serviciile ofertate; Deținerea 
acreditării la indicatorii pentru care ofertantul își va depune oferta. Ofertanții loturilor 1-29 vor 
prezenta informația solicitată conform Anexei 1 „ lot 1 - 29” (anexată la procedura în SIA RSAP) 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  prețul cel mai scăzut. 
22. Ofertele se prezintă în: Valuta națională (lei MD) / Euro. 
23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor:  nu se aplică. 
24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP;.  
- pe: conform SIA RSAP. 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor:   40 zile. 



 13 din 13 
 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
Ofertele întîrziate nu vor fi acceptate. 

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 
30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu se aplică.  
31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 
nu se aplică   

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 
aplică. 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: BAP nr.19 din 07 martie 2023, marți. 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27.04.2023. 
36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

       Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice        Nu se acceptă 
facturarea electronică        Se acceptă 
plățile electronice        Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene): nu se aplică. 

38. Alte informații relevante: - . 

 

 

Președintele grupului de lucru:                                                             Alexandr MANCIU 
       

                                                                                       
 
 
 
 

Executor: Prisacari Iuliana 
Tel: 022-26-46-48;  
E-mail:iuliana.prisacari@ansa.gov.md 
 
 

 
 

Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022.  
Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin https://msign.gov.md 

https://msign.gov.md/

	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-04-27T13:07:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




